[image: image1.png]

Территориальная избирательная комиссия

Матвеево-Курганского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
4 августа 2011 года

№4-2
п. Матвеев Курган

	О Программе информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва 4 декабря 2011 года

В соответствии со статьей 45 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 51 и частью 1 статьи 52 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», в целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва,

Территориальная избирательная комиссия Матвеево-Курганского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и Перечень мероприятий программы информационно-разъяснительной деятельности (прилагаются).

2. Направить Программу информационно-разъяснительной деятельности и Перечень мероприятий в Избирательную комиссию Ростовской области.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии О.Н. Галиченко.

Председатель комиссии

О.Н. Галиченко
Секретарь комиссии

Г.В. Бухтиярова
Приложение №1
к постановлению ТИК

Матвеево-Курганского района от 04.08.2011г №4-2
Программа

информационно-разъяснительной  деятельности территориальной избирательной  комиссии Матвеево-Курганского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва
I. Общие положения
Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва - важнейшее общественно-политическое событие. Для обеспечения гарантий прав граждан на получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, политических партиях и кандидатах, о законодательстве Российской Федерации о выборах, а также о применении на выборах технических средств необходима реализация соответствующих мероприятий.

Настоящая Программа представляет собой комплекс информационных, разъяснительных, организационных и иных мероприятий, обеспечивающий эффективное проведение избирательной кампании, реализуемый с использованием средств информационного пространства и возможностей информационного сообщества, с учетом социально-экономической и политической ситуации в Матвеево-Курганском районе.

Программа сформирована на основе анализа уже имеющегося опыта проведения федеральных и муниципальных избирательных кампаний на территории района, с учетом рекомендаций Центральной избирательной комиссии России и Избирательной комиссии Ростовской области .

II. Цели и задачи Программы

Цели и задачи Программы определены в соответствии с федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», другими федеральными законами, а также «Комплексом мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области на 2007 – 2011 годы», с другими нормативными актами и документами.

С учетом этого основными целями Программы являются:
· формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе Российской Федерации, повышение доверия к деятельности организаторов выборов;

· обеспечение открытости и гласности при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва;

· получение гражданами полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва;
· создание условий для эффективной реализации избирательных прав граждан, а также принципов свободных и открытых выборов;

· повышение уровня участия избирателей Матвеево-Курганского района в голосовании на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва.
Основными задачами, которые необходимо решить в процессе реализации Программы, являются:

· создание эффективной системы взаимодействия с участниками реализации Программы, в особенности с участковыми избирательными комиссиями района и средствами массовой информации;

· обеспечение организаторов выборов необходимыми информационно-методическими материалами;

III. Основные мероприятия Программы

Мероприятия Программы распределены по двум основным разделам:
1. Организационно-методические мероприятия

В рамках данного направления планируется проведение серии организационных и информационно-разъяснительных мероприятий для различных категорий участников избирательного процесса в форме семинаров, совещаний, заседаний «круглых столов», а также выставок, экскурсий, дней открытых дверей и других мероприятий.

Важное место отведено ведению систематической новостной работы – проведению интервью, подготовке и рассылке пресс-релизов хода подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва.

С целью стимулирования информационно-разъяснительной деятельности организаторов выборов, активности участия в избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва других участников избирательного процесса предусмотрено проведение ряда публичных конкурсов.

Отдельное  внимание уделяется обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса.

Частью информационно-разъяснительной деятельности является организация  работы информирование избирателей о ходе голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва.

2. Использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей.

Ряд мероприятий связан с использованием для информирования избирателей современных информационных технологий, в частности информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет для размещения информации о ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации путем регулярного наполнения сайта территориальной избирательной комиссии.

IV. Механизм реализации  Программы

Реализация Программы начинается со дня ее утверждения  территориальной избирательной комиссией Матвеево-Курганского района и заканчивается после официального объявления общих итогов выборов.

Программа предусматривает проведение серии мероприятий при активном участии территориальной и участковых избирательных комиссий Матвеево-Курганского района, а также совместно с местными отделениями политических партий, общественными объединениями и организациями (в том числе молодежными), администрацией Матвеево-Курганского района, администрациями сельских поселений района, Собранием депутатов Матвеево-Курганского района, представительными и исполнительными органами местного самоуправления, Молодежным парламентом при Собрании депутатов Матвеево-Курганского района, сектором по молодежной политике, СМИ и т.д.
V. Основные ожидаемые результаты реализации Программы
· получение гражданами полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва;

· повышение уровня участия избирателей Матвеево-Курганского района в голосовании на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва;

· обеспечение открытости и гласности при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва;

· формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе Российской Федерации, повышение доверия к деятельности организаторов выборов;

· использование современных информационных технологий при подготовке и проведении выборов, применение на выборах технических средств.
Приложение

к постановлению ТИК

Матвеево-Курганского района

от 4 августа  2011 года №4-2

Перечень мероприятий

Программы информационно-разъяснительной деятельности

территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района
в период подготовки и проведения выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

шестого созыва  4 декабря  2011 года
	№

п/п
	Наименование

подраздела, мероприятия
	Срок

(период) исполнения
	Количество

(объем),

периодичность
	Ответственный                               исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Организационно-методические мероприятия

	1.
	Проведение социологических и мониторинговых исследований по вопросам, связанным с                          подготовкой и проведением выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва

	1.1.
	Социологический опрос по оценке уровня                 информированности граждан Матвеево-Курганского района о предстоящих выборах
	Сентябрь
	1 опрос
	территориальная
избирательная комиссия

	1.2.
	Социологический опрос по определению степени и динамики активности избирателей Матвеево-Курганского района накануне выборов
	Октябрь
	1 опрос
	территориальная  избирательная комиссия

	1.3
	Телефонный опрос представителей целевых групп по теме «Отношение к участию в выборах»
	Ноябрь
	1 опрос
	территориальная

избирательная комиссия

	1.4
	Мониторинг отражения хода подготовки и              проведения выборов в местных СМИ:
	Сентябрь-Декабрь
	Весь
период
	территориальная избирательная комиссия

	1.5
	Мониторинг обращений избирателей на                     «горячую линию» территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района
	Октябрь-декабрь
	2 обзора в месяц
	территориальная избирательная комиссия

	2.
	Обучение организаторов выборов и других участников избирательного процесса

	2.1
	Проведение обучающего семинара с председателями участковых избирательных комиссий
	Ноябрь
	1 семинар
	территориальная избирательная комиссия

	2.2
	Участие руководителей участковых избирательных комиссий в краткосрочных семинарах руководителей на базе учебных заведений области
	Октябрь-ноябрь
	3 семинара
	Председатели участковых избирательных комиссий

	2.3
	Проведение семинара для представителей местных отделений политических партий, иных общественных объединений.
	Август
Сентябрь
	1 семинар
	территориальная избирательная комиссия

	2.4
	Проведение семинара для редакторов и журналистов, освещающих выборы на территории Матвеево-Курганского района
	Октябрь

	1 семинар
	территориальная избирательная комиссия

	2.5
	Проведение семинара по вопросам избирательного права и процесса с руководителями образовательных учреждений
	Октябрь
	1 семинар
	территориальная избирательная комиссия

	3.
	Информационно-разъяснительные и просветительские мероприятия для различных категорий участников избирательного процесса

	3.1
	Изучение методических и рекомендательных  материалов  для территориальных и участковых избирательных комиссий по вопросам информирования участников избирательного процесса в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы ФС РФ
	Сентябрь-декабрь
	По мере необходимости
	территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

	3.2
	Изучение справочных, методических, информационных и иных материалов по выборам депутатов Государственной Думы ФС РФ, подготовленных ИКРО и ЦИК РФ
	Сентябрь-декабрь
	По мере поступления
	территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

	3.3
	Изучение учебно-методических и информационных материалов (видеороликов, буклетов, обучающих плакатов и т.д.) для обеспечения проведения выборов с применением КОИБ
	Сентябрь-декабрь
	По мере поступления
	территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

	3.4
	Адресная рассылка молодым избирателям персональных поздравлений с совершеннолетием и приглашением принять участие в выборах.
	Сентябрь-ноябрь
	В соответст
вии с планами ТИК
	территориальная                             избирательная комиссия

	3.5
	Проведение серии просветительских акций, направленных на повышение правовой культуры и политической грамотности избирателей в период проведения выборов
	Октябрь-декабрь
	На террито

рии района
	территориальная избирательная комиссия

	3.6
	Организация и проведение районного этапа молодежного форума «Решаем мы!»
	Октябрь
	В соответствии с планом ТИК
	территориальная

избирательная комиссия

	3.7
	Обеспечение информирования избирателей о дате и порядке голосования с помощью работы агитмашин с трансляцией радиороликов накануне и в день выборов депутатов ГД ФС РФ
	Ноябрь-декабрь
	На территории района
	территориальная избирательная комиссия, администрация  района

	3.8
	Проведение ток-шоу «Если ты гражданин», направленного на формирование активной жизненной позиции у молодых избирателей, с участием Главы района, действующих политиков, руководителей исполнительной и законодательной ветвей власти РО
	Ноябрь-декабрь
	Одно ток-шоу
	Избирательная комиссия РО,

ВГТРК «Дон-ТР»,

ТК «Южный Регион»

	3.9
	Организация работы информационного центра  по выборам (на базе филиала РГЭУ РИНХ, библиотек района)
	Сентябрь-декабрь
	23 центра
	территориальная

избирательная комиссия, библиотеки района

	3.10
	Распространение буклетов «Каждый голос важен», информирующих о порядке голосования и использования новых технологий (КОИБ)
	Октябрь-декабрь
	Весь                  период
	территориальная избирательная комиссия

	3.11
	Организация серии просветительских встреч с работающей молодежью и «ветеранами голосования»
	Сентябрь-декабрь

	Весь период
	территориальная                             избирательная комиссия,
отдел культуры, библиотеки района

	3.12
	Организация работы «горячей информационной линии» телефонной связи с избирателями к выборам депутатов Государственной Думы ФС РФ
	Октябрь-декабрь

	Весь период
	территориальная

избирательная комиссия

	4.
	Конкурсные мероприятия

	4.1
	Организация и проведение районного этапа областного конкурса «Знаток Конституции РФ и избирательного права».
	Октябрь-
	Один раз в год
	территориальная избирательная комиссия

	4.2
	Организация и проведение конкурса сочинений школьников «Если бы депутатом выбрали                   меня…»
	Сентябрь-декабрь
	Один раз в год
	территориальная

избирательные комиссии,                                отдел образования района

	4.3
	Участие в проведении областного конкурса молодежных объединений Дона
	Сентябрь-ноябрь
	Один раз в год
	территориальная избирательная комиссия, сектор по молодежной политике

	4.4
	Участие журналистов газет «Родник» и «Деловой Миус» в проведении ежегодного                        Вседонского конкурса журналистов «Демократия и выборы»
	Сентябрь-декабрь
	Один раз в год
	территориальная избирательная комиссия,
редакции газет «Родник» и «Деловой Миус»

	4.5
	Участие в проведении конкурса среди                 территориальных и участковых избирательных комиссий РО на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения выборов депутатов Государственной Думы ФС РФ и Президента РФ
	Сентябрь 2011 – Апрель 2012
	Один раз в 2 года
	территориальная                                избирательная комиссия

	4.6
	Проведение конкурса на лучшую фотографию о выборах
	Ноябрь-декабрь
	Один раз в год
	территориальная избирательная комиссия,

	4.7
	Участие библиотек района в проведение конкурса среди библиотек на лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы ФС РФ и Президента РФ

	Сентябрь 2011 – Апрель 2012
	Один раз в 2 года
	территориальная избирательная комиссия
библиотеки района

	5.
	Выставочная деятельность

	5.1
	 Размещение передвижной выставки «Демократия и выборы на Дону: история и современность» в общеобразовательных учреждениях, библиотеках, домах творчества и т.д.

	Сентябрь-декабрь
	По отдельному плану (в соответствии с адресной программой)
	Избирательная комиссия РО, территориальная                               избирательная комиссия.

	6.
	Мероприятия для представителей средств массовой информации

	6.1
	Организация интервью и т.д.
	Сентябрь-декабрь
	Согласно
плана
	территориальная избирательная комиссия.

	II. Использование наружных средств информирования,
средств массовой информации для информирования избирателей

	2.
	Использование наружных средств информирования

	2.1
	Изготовление и размещение информационных  перетяжек с датой выборов
	Октябрь –декабрь

	Аадминистрация района, сельских поселений, территориальная избирательная комиссия

	2.2
	Размещение печатной информационной продукции ИКРО и ЦИК РФ на территории Матвеево-Курганского района:
· плакаты с датой выборов;

· сценарный плакат;

· плакат для военнослужащих;

· плакат «Перечень политических партий» и др.
	Октябрь-декабрь

	В соответствии с утвержденным планом и адресной программой
	территориальная избирательная комиссия

	3.
	Информирование избирателей через электронные средства массовой информации

	3.1
	Взаимодействие с частными телекомпанией, радиовещанием по вопросам размещения на их каналах информационно-разъяснительных аудио- и видеороликов
	Октябрь-декабрь
	Весь                  период
	Администрация                             Матвеево-Курганского района, территориальная                              избирательная комиссия

	3.2
	Трансляция радиогазет, информирующих избирателей области накануне и в день выборов депутатов Госдумы ФС РФ
	Октябрь – декабрь
	2 ролика

	территориальная                              избирательная комиссия

	3.3
	Информирование представителями ТИК области граждан о мероприятиях информационно-разъяснительной деятельности избирательных комиссий в ходе подготовки и проведения выборов
	Октябрь – декабрь

	По мере необходимости
	территориальная                               избирательная комиссия

	4.
	Информирование избирателей через печатные средства массовой информации

	4.1
	Взаимодействие с  муниципальной газетой «Родник».
	Август-декабрь
	Весь                  период
	Администрация Матвеево-Курганского района, территориальная избирательная комиссия

	4.1.1
	Открытие в газете «Родник»  постоянной рубрики «Выборы-2011» и размещение в ней тематических материалов по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы ФС РФ
	Август-декабрь
	По отдельному плану
	территориальная избирательная комиссия

	4.1.2
	Размещение в газете «Родник» материалов о просветительских мероприятиях избирательных комиссий
	Август – декабрь
	По отдельному плану
	территориальная избирательная комиссия

	4.1.3
	Распространение спецвыпуска журнала «Ваш выбор»
	Октябрь-ноябрь
	По мере поступления
	территориальная избирательная комиссия

	5.
	Использование современных информационных технологий

	5.1
	Регулярное информационное наполнение специальных разделов на интернет- сайте  территориальной избирательной комиссии

	Сентябрь-декабрь
	По мере необходимости
	территориальная избирательная комиссия

	5.2
	Размещение банера «Выборы-2011» на сайте территориальной избирательной комиссии, органов местного самоуправления,  библиотек, средств массовой информации и других организаций

	Июль-декабрь
	Банер «Выборы-2011»
	территориальная избирательная комиссия